Pictor. Villing.

De Pyrite Albertus lib. 2. ca. 14. Plin. lib. 37. ca. 11 Solinus ca. 50. Galen. li. 9. cap. 4. Apud Albertum corrupte legitur Perithe uel Peridonius.

Pyrites caliginem oculorum purgat, duritiam molit, & digestionem facit, addita resina, carnes peræquat. Sic Dioscorides.

Furuus color] Id est niger, ut Festo Pompeio placet libro sexto.

Diadochos siue Diadocus 58.

Diadochos per quam responsa petentibus aptus, Dæmonis effigies uarias ostendere fertur, Nec lapis est alius, qui fortius euocet umbras,
Sed

Sed si defuncto quis forsitan applicet illum,
Protinus asseritur solitas amittere vires:
Nāq̄ sacer lapis est, & quæ mors sternit, abhorret.
Hunc autem perhibent similem fulgore Beryllo.

70

Alardus Aemstel.

Diadochus perquam] Plinius libro 37. capite 10.
Diadochos Beryllo similis est. Nāq̄ sacer lapis est]
Allusum est fortasse ad Erymon lapidis: *ἔριμος* enim. i. dī
uus & humidus dicit̄ à Græcis, & *ἔριμος* siue *ἔριμος* cō
sideratio. Tum legendum esset Diadocos, non ut Plinī
us diadochos: sed cui non post Varronem in Etymis
sit uenia? Lege Fabium Quintilianum libro de Institu
tione oratoria pri. ca. 10.

Pictor. Villing.

De Diadocho Plinius lib. 37. cap. 10. Alber. lib. 2.
Tract. 2. cap. 4. sed male ibi scribitur diacodos. Angli.
de propriet. rerum lib. 16. Siluat. Pandect. cap. 412.

Dæmonis effigies] Sunt quidam magicis quibus
dam piculis etiam nō intellectis, dæmonicas effigies,
& umbras mortuorum flectentes, ut ad singula inter
rogata diligenter respondeant: magis uero impie &
cum periculo, quā Christiane & cum securitare. Ta
les Arnoldum de noua uilla in suam Pharmaceutriā
inferuisse legimus, & Varronem in coxendicem. At
huic, q̄ tam impias nugas spernit, satis est Diadochos.

Sed si defuncto] Tam pura tantæq̄ synceritatis ex
propria natura est hęc gemma, ut cadauerum nequeat
ferre impuritātē, scribit Albert^o: quibus plerūq̄ inest
aut malus fœtor, aut exotica forma, ut uidemus indie
es. Euocat umbras] Magi cadauera faciunt reuiuifce
re, & ex sepulchris exire umbras, ut de Erichth. legi
tur apud Lucanum in. 6. li. Vnde Ouid. de Amoris:
Euocat antiquos proauos, atauosq̄ sepulchris,

Et solidam longo carmine findit humum.

Lapis sacer] Sacratā esse hanc gemmā uitæ, auguror
quæ

quæ morti est contraria, unde corruptionem mortis abominatur. Scribit tamē Albertus, posse reperiri aliam rationem ex libris Magorum, Hermetis, Ptolomæi & Thebith, quos libros ad manus nō habemus.

Dionysias 59.

Nigra micat rubeis Dionysia confita guttis:
Hanc in aqua tritam uinū flagrare loquuntur
Et tamen ebrieras ipsius odore fugatur,
In quo naturæ solito nihil ordine currit,
Dum lapis ex lympha uini producit odorem,
Quamq̄ creare solet uinum fugat ebrietatem.

• Alardus Aemstel.

Nigra micat rubeis] Plinius capite 10. libri ultimi. Dionysias nigra ac dura, mixtis rubentibus maculis, quæ ex aqua trita saporem uini facit, & ebrietati resistere putatur. Solinus capite 50. Dionysia confita guttis] A Dionysio Bacchi cognomento (iuxta illud prouerbiale schema, *ὄσδ' ἐμ πρὸς Δίονυσον* .i. Nihil ad Bacchum) nomē inditum. Verum etiam his (quamuis *ὕπερ ζσκαμμένα*, hoc est astra septa) adiiciendum est Epigramma illud.

Αἱ νόμφαι τὸν βακχον, ὅτ' ἐκ πυρὸς ἤλαθ' ὁ κοῦρῳ
Νήφαμ, ὑπὲρ τέφρης ὄρτι κυλιόμενον
Τούτῃκα σύμ νόμφαις. βρόμιῳ φίλῳ ἢν δ' ἐπιεργασ
κίσθησθαι, δέξῃ πῦρ ἔτι καϊόμενον.

Pict. Villin.

De Dionysia Vincentius lib. 9. cap. 65. Plin. lib. 37 cap. 10. Isido. lib. 16. Albert. lib. 2. cap. 4.

Dionysia] Dionysius Bacchus est, quasi *Διὸς*, hoc est Iouis filius. Hinc dicta hæc gemma Dionysia, quæ uini fragrorem habeat, ut Isido. lib. 16. Fragrare] id est odorem spirare, quia specie fracta, odor redditur maior. Odore fugatur] Sobrio adhuc homine, uetat ne inebrietur sitiēs. Nam odor ex hoc lapide, bibendi desiderium faciat. Talis ad extremos fines Indiæ est terra,

ra, ab oriente circa fontem Gangis, quæ ex uehementi fragrore florum, herbarum & syluestrium maloræ, Astomorum gentem absq; cibo & potu nutrit: si tamē fidem quæris, legito A. Gell. lib. 9. cap. 4. Plin. lib. 7.

71

73

Ordine naturæ] Secum dissidet natura, cum lapis ex aqua uinum elicit. Sed quosdam est reperire, q; præter naturæ dissidium ex uino eliciant aquam: potissimum cum bibunt, ut oculos lachrymis obortis fluentes, crebro tangere cogantur, aquam à uino separantes, quam immiscet caupones, in hospitem (ut ipsi dicunt) gratiam, ne cito ebrietatis sentiant foedissimam ac turpissimam molem, cum uinum tale, sit præsentissimæ ebrietatis efficax. Nam Aristote. Vinum, inquit, per se crassius, accessione aquæ factum subtilius, citius penetrat angusta formina capitis: meri noxam, cuius adhuc multam uim obtinet, eodem transmittens.

At quoniam in ebrietatis mentionem incidimus, nõ incertum, opinor, quæ nobis uaria suggerit lectio, huic potissimum parti subscribere: de his nempe quæ ebrietatem discutiunt, ut est lactuca, quæ non in proœmio cœnæ ad conciliandam appetentiam, ut Plinius disputat lib. 19. cap. 8. habenda, sed in fine: quoniam insita frigiditate retundat ebrietatem lactuca, si uerus est Cælius li. 14. Proinde Martialis distichõ notus sit: Claudere quæ cœnas lactuca solebat auorum,

Dic mihi cur nostras inchoet illa dapes?

Recententur à Plin. li. 23. ca. 8. & amariores amygdalæ, de quibus Pallidius de Agricultura libr. 2. Quoniam amaritudo illa exiccandi habeat uim, nec oppleri uenas permittat, quibus præter modum distentis obturbatisq; contingere ebrietatem credimus, peritis. Suggestit & aliud testimonium Plutarchi, dulcia si infundantur uino, ebrietatem discutere. Proinde medicos peritiores iubere, q; se amplius inuitarint, quieti sese daturus, melle litum panem uorare, quoniam

K

meracam

meracam potionem hebetet dulcedo. Tu autem salu-
brius si uis habere remedium, ut tutius ab ebrietate bi-
bas, parcius bibe. Harum rerum mentionem Macrobi-
us facit libro septimo, capite septimo.

Chryselectrus. 60.

Chryse-
lectrus
auris.

Ast Chrysolectrus similis describitur auro,
Cuius ad electrum color inclinare uidetur.

Hic matutinis uisu iocundior thoris,
Dissimilem speciem post aspicientibus offert,
Cuius materies rapidissima dicitur ignis:
Nam cito uicino correptus flagrat ab igne.

Alardus
Aemstel.

Ast Chrysolectrus] Plinius lib. 37. cap. 9. Tameſſi
iam expertes gemmarū usu appellātur aliqui, et Chry-
selestrum in colorem electri declinātes, matutinus as-
pectus iocundior &c. Cuius ad electrum] Plinius li.
3. cap. ultimo. Iuxta eas electridas uocauere, in quibus
prouenit & succinum, quod illi electrum appellant, ua-
nitatis Græcæ certissimum documentum: adeo ut ijs
quas earum designent haud quaquam constiterit. Plin-
ius cap. 2. & 4. libri ultimi. Græci succinum ἤλεκτρον di-
cunt. Seruius super 8. Aeneidos lib. refert esse tria ele-
ctri genera: unum ex arboribus, quod succinum dicitur,
aliud quod naturaliter iuuenitur, tertiū quod fit
de tribus partibus auri, & una argenti. Est autem ele-
ctrum gummi, populorum, arborum, quod si candi-
dum fuerit præstantissimum reddit odorem, eius na-
tura est, ad lucernarum lumē clarius argento splende-
re. Rhennius: Nascitur electrum præfulgens luce ni-
tenti. Lucanus de Electro siue oloribus. Ouidius 2.
Transfor. In fluūt lachrymæ, stellataq; sole rigescūt
De ramis electra nouis. Ver. in Cyri. Choralio mouit
fragili, & lachrymoso electro, Quod fieri ferro, liqui-
doue potest electro. Apud ueteres Græcos sol ἤλεκτρον
.i. Elector dicebatur. Putant autem sorores Phaëthō-
tis fulmine iēti, nimio fletu in populos arbores muta-

tas, lachrymis electrum omnibus annis fundere iuxta Eridanum amnem, quem Padum uocamus. Nam cito uicino] Ut ad Chrysolectrum etiã procul uisum, ignes transfiliunt ob naturæ cognitionem: Itã ingenia uirtuti nata statim eam arripiunt.

De Chrysolectro Plin. libro 37. cap. 3. Aristo. in lapidario suo. Vincentius libro nono cap. 59.

Chrysolectros] dictus quasi aurei coloris: est enim colore Electri quod uocatur, eo quia solis radius auro clarius luceat & argento, testis Isido. Namq; ἄλεκτρος ὄψθ, sol per epitheton dicitur, quia homines ἀλέκτρος, id est sine lecto faciat, hoc est à somno excitet, uulgo geler augstein. Id olim Germani uocabãt gẽtilit gle sum, q; instar uitri pelluceret, Germani enim nitrum Glass appellant, testis est Corne. Tacitus. Rapidissima materies) Validissimum enim elementum, omnia conuertens in sui naturã est ignis, unde futura est uniuersi resolutio per huius conflagrationem. Hic lapis collo alligatus, medetur febribus. Tritus cū melle rosaceo, aurium uitij. Et si cum melle Attico conteratur, oculorum quoq; obscuritatibus. Stomachi postremo doloribus, uel per se farina eius sumpta, uel cum mastice ex aqua pota nimium conducit, Hæc Plinius.